
 

  
 Pagina 1 | 2 

 

Senatul universitar 

Nr. 1214/10.12.2024/CS 

 

HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 465 din 10 decembrie 2024 

 

 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Hotărârii Consiliului de administrație nr. 164 din 4.12.2024, înaintată Senatului universitar 

sub semnătura Președintelui Consiliului de administrație,  

 

 

 

În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 10 decembrie 2024, ora 11.00, 

la care au participat 77 dintre cei 90 de senatori, fiind întrunit astfel cvorumul și numărul de 

voturi necesar, Senatul universitar, cu majoritatea voturilor exprimate, 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al 

Consiliului de administrație, participarea Universității „Dunărea de Jos” din Galați, cu proiectul 

„Reabilitare, modernizare, extindere și dotare Centru de cercetare și activități studențești Sf. 

Gheorghe”, la PROGRAMUL REGIONAL SUD-EST 2021-2027 Obiectiv de politică 2 - O 

Europă mai verde, rezilientă cu emisii reduse de carbon, care se îndreaptă către o economie cu 

zero emisii de dioxid de carbon, prin promovarea tranziției către o energie curată și echitabilă, a 

investițiilor verzi și albastre, a economiei circulare, a atenuării schimbărilor climatice și a adaptării 

la acestea, a prevenirii și gestionării riscurilor precum și a unei mobilități urbane durabile, 

Prioritatea 2 - O regiune cu localităţi prietenoase cu mediul și mai rezilientă la riscuri, Obiectiv 

Specific FEDR 2.1 - Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de 

seră, Acțiunea 2.1 Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice (inclusiv a celor cu statut 

de monument istoric) și a clădirilor rezidențiale în funcție de potențialul de reducere a consumului, 

respectiv reducerea emisiilor de carbon, inclusiv consolidarea acestora în funcție de riscurile 

identificate (inclusiv seismice) Operațiunea B - Sprijinirea eficienței energetice în clădiri publice, 



 

  
 Pagina 2 | 2 

 

inclusiv a celor cu statut de monument istoric, Clădiri publice din arealul ITI Delta Dunării 

reabilitate energetic prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027. 

 

Art. 2. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al 

Consiliului de administrație, întocmirea documentației tehnico-economice, faza SF/DALI conform 

cerințelor ghidului solicitantului, necesară la constituirea bugetului cererii de finanțare pentru 

Apelul 2.1.B - ITI Delta Dunării - Clădiri publice reabilitate energetic, pentru imobilul Centru de 

cercetare și activități studențești situat în localitatea Sf. Gheorghe, str. a 2-a, nr. 78, com. Sf. 

Gheorghe, jud. Tulcea. 

 

Art. 3. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al 

Consiliului de administrație, valoarea totală estimată a investiției aferente obiectivului/obiectivelor 

stabilite, inclusiv TVA de 2.000.000 euro, din care: 

(i) Valoare cofinanțare: 2 %. 

(ii) Valoare neeligibilă: 0 (zero). 

 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

         Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 


